selbe einzusehen¹. Die Meinung über Freistellung des Glaubensbekenntnisses beim Eintritt des Frühgetauften ins Unterscheidungsalter, die Erasmus mit Luther teilte und die später vom Trierer Konzil verurteilt wurde, lehnt Vitoria freilich ab². Ferner will er nichts von der verallgemeinernden skeptischen Abwertung wissen, die Erasmus der Glaubensbegründung gegenüber sich erlauben zu dürfen meinte³. Vielleicht war er in seinem Urteil über die Apokalypse etwas stark von Erasmus und wohl auch von Cajetan beeinflußt. Bekanntlich hatte Cajetan auf eine Kommentierung der Apokalypse mit dem schlichten Geständnis verzichtet, daß er deren Literal Sinn nicht festzustellen vermöge. Die Eingabe von Valladolid gegen Erasmus sagte : «Apocalypsim vehementer contendit a sacris litteris rescindere, et beati Ioannis apostoli non esse, nec aliis sacris litteris aequandam.» Der Angegriffene antwortete gereizt : «Contendere et rescindere verbum est istorum, non meum. Annotatio mea refert argumenta quaedam partim veterum, partim mea. Caeterum quam coner hoc opus a sacris litteris rescindere declarant haec verba annotationis : ‘At rursum mihi non potest persuaderi deum passurum fuisse, ut diaboli techna tot seculis impune deluderet Populum Christianum’ etc. Hic sermo, deum immortalem, quantum abest a contentione rescindendi ? Quod autem attinet ad aequalitatem autoritatis, sic loquor : ‘Ad evincendum hic liber non perinde valet, quum totus constet allegoriis’ etc. In disputatione contentiosa non pro-

¹ « Idem est panis crastinus et panis quotidianus. Erasco magis placet in Annotationibus suis quod dicatur : panis quotidianus. Sed non intelligit de eucharistia nec de pane naturali, sed de verbo Dei, quod est cibus spiritualis animae ... Dico quod si poneretur tamquam allegoria, iste sensus bene placeret quod posset intelligi hoc modo ; sed tamen quod sit sensus litteralis non est verisimile nec credendum, quia Christus loquebatur Apostolis, et non per parabolam loquebatur illis, ut verisimile est. Utraque expositio est bona, sed mihi magis arridet illa, quod intelligamus solum de pane materiali quotidiano, et non de eucharistia. Probatur ... iste videtur sensus litteralis. Circa ultimam petitionem, scilicet ‚Libera nos a malo‘, dicit Erasmus quod intelligitur quod liberet nos a malo, id est a daemone ... Multa alia dicit Erasmus. Videas si tibi placet » (q. 83 a. 9 n. 3 f.).

² « Dubitatur ... an pueri christiani baptizati, dum veniunt ad annos discretionis, sint interrogandi, ut dicit Erasmus, an velint recipere fidem, ita quod sint permittendi in sua libertate. Hoc videtur bonum quibusdam grammaticis. Ad hoc dico quod sunt compellendi, et non sunt permittendi in sua libertate. Et dicere oppositum, ut isti grammatici dicunt, est favere haereticis, et est pessime dictum. Sed debent cogi ut observent fidem parentum christianorum » (q. 10 a. 8 n. 10).

³ « Isti theologi grammatici irrident et Augustinum et Hieronymum, qui adducunt rationes ad ea quae sunt fidei. Sed revera est praeceptum Petri apostoli, et debemus respondere adversariis arguentibus contra ea quae sunt fidei ; est optimum studium » (q. 2 a. 10 n. 3).

bant efficaciter allegoriae, nisi si quas interpretatus est Christus, aut apostoli. Idem et hodie fatentur Theologi. Nec ideo divus Ambrosius ac Hieronymus derogarunt autoritati Danielis, quod Esaiam omnibus praetulerunt. Pudet huiusmodi sycophantias referre, et piget respondere. »¹ Vitoria hält die Apokalypse für ein Buch, das fragwürdiger subjektiver Auslegung besonders ausgesetzt ist und darum in der gewöhnlichen praktischen Glaubensunterweisung kaum dienen mag : « Nec tene-
rentur cives audire episcopum declarantem Apocalypsim ; et tamen tenentur audire illum exponentem et docentem articulos fidei » (q. 1 a. 10 n. 2). « Si tenetur rusticus audire praedicatorem : ergo tenetur scire evangelium et mysteria epistolarum Pauli et etiam Apocalypsim. — Respondeo quod non est simile, quia si praedicator dicit : ‘ego exponam vobis articulos fidei, bene tenetur audire et scire illos ; non tamen si praedicet eis alia quaecumque » (q. 2 a. 8 n. 7). Und wiederum : « Diximus nos de christianis modo, quod licet illis ignorare totam Apocalypsim » (q. 16 a. 1 n. 4).

Der Wille, aus der bunten und ziemlich verworrenen erasmischen Kritik Berechtigtes herauszuschälen, gewinnt in folgenden Worten Gestalt : « . . . est notandum quod haereticus est qui negat propositionem de fide. Sed propositio de fide est contenta formaliter in scriptura, vel evidenter ex ea deducta, vel formaliter ab Ecclesia determinata vel quae ex illa evidenter sequitur, ut supra exposuimus. Ex quo sequitur quod non sunt multiplicandae propositiones de fide ; nam aliquando est causa maioris haeresis. V. g., aliqui modo et forte sine causa conqueruntur quod Ecclesia determinavit Spiritum Sanctum esse a Filio ; nam ante quilibet poterat opinari, salva fide, quod voluisset. Determinatus est ille articulus, et graeci, quia in suis doctoribus inveniebant oppositum, non crediderunt Ecclesiae, et fuerunt haeretici. Sic narrat Eusebius et Hieronymus de quibusdam episcopis vel clericis Africae qui celebrabant pascha in quartadecima luna. Nos celebramus dominica sequenti post quartamdecimam lunam. Et Victor praecepit eis ne celebrarent pascha tunc, et excommunicavit eos. Scripsit ad illum Irenaeus, vir sanctus profecto, quod non posset ita cito revocare illos episcopos et clericos orientis ab illa consuetudine. Unde dixit quod, salva unitate Ecclesiae in aliis, celebrarent pascha quartadecima luna ; oppositum enim fuisset causa maioris mali. Et sapienter in concilio Constantiensi bohemis concessum est quod, salva unitate fidei in aliis, quod communicarent popu-

¹ Erasmus, Op. cit., S. 183.

lum sub utraque specie. Non enim possent sine gravi scandalo et periculo haeresis revocari ab illa sententia, quia fundabant se in illo : « Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis eius sanguinem (Ioan. 6). Bene si esset unus homo vel viginti aut centum in uno regno, tales cogendi essent ne retinerent ritum illum. Sed tota una provincia, melius est quod toleretur quam quod ex illo incidat in haeresim. Modo bohemi male usi sunt humanitate Ecclesiae » (q. 11 a. 4 n. 5). Kurz vorher war der Standpunkt der spanischen Inquisitionszeit bündig zum Ausdruck gekommen : « Dubitatur quis vocatur haereticus relapsus. Respondeo quod ille qui incidit in haeresim quam abiuravit in iudicio, vel qui vehementer est suspectus de haeresi quam abiuravit. Et breviter, omnis ille qui assentitur iterum alicui propositioni haereticae postquam semel abiuraverit illam vel quamcumque aliam, talis est haereticus relapsus et plectendus capite. Circa omnia ista est notandum quod hoc intelligitur de haereticis, non de haeresiarchis inventoribus haeresum, ut de Luthero, Wiclef ; illi enim, quantumcumque petant misericordiam, prima vice sunt comburendi, quia non creditur eis. Praeterea, esset in detrimentum multorum, si adhuc semel parceret Ecclesia illis » (n. 4). Doch ist er bemüht, auch der Inquisition die Grenzen einzuschärfen, die sie einzuhalten habe : « Est notanda doctrina ... quod non omnis error, etiam in rebus pertinentibus ad fidem, est haeresis, sed requiritur pertinacia, et ultra quod sit circa propositionem determinatam in scriptura aut in Ecclesiae doctrina. Quod multum est notandum. Nam erratum est in hac parte. Nam vocantur ad concilium inquisitorum : statim dicunt : est haeretica propositio. Videndum est in quo erret ; nam quantumcumque quis pertinaciter erret in propositione quae non est in scriptura aut ex illa deducitur evidenter, vel non est determinata ab Ecclesia, non est haereticus nec comburendus aut plectendus poenis haereticorum, sed cogendus est revocare dictum suum aliis poenis. Sicut qui diceret Christum esse in eucharistia et simul substantiam panis, non continetur contrarium in scriptura ; dato quod forte in illa clementina prima De summa Trinitate et fide catholica determinetur quod ibi non est substantia panis, sed id non est determinatum : non esset haereticus ; tamen ut revocaret sententiam suam esset cogendus, quia theologi probant egregia ratione quod non est ibi panis substantia, non tamen sufficit ad hoc quod sit de fide, dico nisi sit determinatum ab Ecclesia » (ib. a. 2 n. 10).

Christliche Humanisten werden von Vitoria durchwegs mit Wohlwollen erwähnt, so wird Guillaume Budé mit den Epitheta « vir omnino

egregius et magnae auctoritatis »¹ geschmückt, auch wenn er dessen Meinung bei der Gelegenheit nicht teilen will, und anderwärts sagt er von ihm : « Budaeus eleganter in principio Pandectarum dicit, quod hoc distat inter aequum et iustum, quia iustum addit mutuum de necessitate et rigore iuris, aequum vero minuit hanc necessitatem » (q. 57 a. 1 n. 8). Pico della Mirandola und den Polyhistor Grafen von Carpi († 1531), der mit den Lutheranern wie mit Erasmus die Klinge kreuzte, stellt Vitoria seinen Schülern als zwei Laien vor, die kraft ihres umfassenden Wissens auch über Glaubenssachen erfolgreich disputieren konnten : « Glossa quaerit, an si esset aliqua persona laica docta, utrum illi liceret disputare de fide ; et respondet quod forte sic. Et ita est dicendum quando est persona doctissima, ut erat Picus Mirandula, et etiam comes Carpensis. Non est dubium nisi quod liceret illis publice disputare. Et econtrario, si esset aliquis sacerdos idiota, non peritus, illi non liceret publice disputare de rebus fidei, quia esset periculum » (q. 10 a. 7 n. 3). Luis Vives, sein Landsmann und Bekannter aus der Pariser Zeit, wird von Vitoria in diesen Quästionen nicht zitiert. Man kann aber denken, daß er sich die Veröffentlichungen eines solchen Geistes nicht entgehen ließ. So dürften es z. B. die Forderungen des großen spanischen Humanisten in bezug auf geschichtskritischen Sinn in Heiligenleben sein, welche auch Erasmus erhob, die Widerhall und Unterstützung gefunden haben in folgenden Worten : « ... non quidquid Ecclesia universalis accipit etiam tamquam verum, est de fide. Non enim sufficit ad hoc quod aliqua propositio sit de fide, quod recipiatur a tota Ecclesia tamquam vera, etiamsi sit de historia martyrii Petri. Verum est quod est argumentum et apparens quod illud est verum, quamvis in ecclesiis aliquibus negligenter fiat ; legunt enim historias que no llevan pies ni cabeza² ; plura miracula referunt de uno sancto quam de omnibus Apostolis ... Ecclesia cantat quod magi fuerunt reges, et continet historiam martyrii Petri et aliorum ; nec tamen quod magi fuerint reges nec historia Petri est de fide. Ecclesia tamen utitur verisimilibus. Et cum non constet de falsitatibus illarum historiarum, ideo in Ecclesia cantantur ; nec propterea sunt determinatae ab Ecclesia. Nec ideo est reiiciendum quod tota Ecclesia habet et cantat, nisi in contrarium appareret verisimile. Unde nec ea quae Gregorius composuit et scripsit in Ecclesia nec hymni Ambrosii sunt de fide, licet in maxima veneratione sunt tenenda » (q. 1 a. 10 n. 3).

¹ S. oben S. 194.

² Spanische Redensart (= weder Füße noch Kopf haben ; wie etwa : Ohne Hand und Fuß).

Selbstverständlich mußte Vitoria damals besonders im Traktat über den Glauben schon auf die *lutherischen Lehren* Bezug nehmen. Es bleibt zweifelhaft, ob er persönlich Luthers Veröffentlichungen eingesehen habe oder dessen Standpunkt nur aus den Kontroversschriften katholischer Autoren wie Eck, Kard. John Fisher (= Roffensis), Driedo, Clichtovaeus, Cajetan kenne, die er zitiert. Gelegentlich möchte man denken, er lege Luthers Meinung aus erster Quelle dar. So bei dieser Fassung im Ton direkter Auseinandersetzung : « Dicitis quod credere est necessarium ad salutem. Contra, pueri baptizati, si moriantur, consequuntur salutem ; et tamen non credunt ; ergo conclusio nulla ... Lutherus dicit quod pueri illi credunt. — O salvantur quia habent fidem infusam. — Respondet ipse et irridet hoc, quia nihil — inquit — est ista fides infusa. — Contra, quia impossibile est pueros placere Deo sine fide. — Respondet ipse quod falsum est quod hoc intelligatur de fide infusa, sed quod de actuali debet intelligi. Cum hoc tamen ipse nescit quomodo puer credat ; non enim dicit quod acceleratur usus rationis puerorum ; non vidit pueros loquentes. Sed dico quod praceptum hoc datur de adultis et non de pueris. Patet, quia Marci ultimo, dicit Dominus : 'Qui crediderit' etc. Et quod de adultis intelligat patet ex praecedentibus, quia praemittitur : 'Docete omnes gentes' et 'praedicate evangelium omni creaturae', et postea ponuntur illa verba 'Qui crediderit' etc. Et tamen non debebant docere et praedicare evangelium pueris, quia illis non praedicatur. Ergo adultis. Item, ad Hebraeos, 11 : 'Accedentem ad Deum oportet credere' etc., ubi loquitur de adultis. Aliqui dicunt quod sufficit quod ipsi pueri habeant fidem infusam. Sed hoc nihil est, quia si credere est necessarium, non sufficit habere fidem infusam ... » (q. 2 a. 3 n. 3). Diese Erklärungen sind in ihrer Bestimmtheit und genauen, zugleich aber sachgerechten Analyse des Schrifttextes bemerkenswert. Offen sagt er, daß Luther eine Ausdeutung jener Bibelworte auf den Glaubenshabitus als Habitus (= fides infusa zum Unterschied von actualis) mit Recht ablehnt, löst jedoch mit wenig Worten einleuchtend dessen ratlose Problematik. Es wäre zu untersuchen, ob er sich da einem der Kontroverstheologen anschließt oder sich selber den Weg gebahnt hat.

Was Vitoria zur Frage der Rechtfertigung und Heilsgewißheit «allein aus Glauben» bietet, scheint einerseits ebenfalls nahezulegen, daß er etwas von Luther selbst zur Hand genommen habe. Denn er bekennt, die Gedankengänge des Reformators einfach nicht verstehen zu können, ein Eindruck, der gewiß einen Sucher logischer Gedankengänge bei Lesung etwa der lateinischen Pauluskommentare Luthers leicht

befallen kann. Aber einzelne Bemerkungen sprechen doch eher dafür, daß Vitoria aus zweiter Quelle schöpft. Die ganze Stelle ist kennzeichnend für seine intellektuelle Ehrlichkeit: «Lutherus et haeretici eum sequentes totam vitam christianam tribuunt fidei, et dicunt: cave ne credas sophistis distinguentibus fidem informem et formatam, quia dicere — inquiunt — quod est aliqua fides informis, est haereticum. Sed impossibile est quod quis habeat fidem sine eo quod sit dispositus ad vitam aeternam. Praeterea, fides non potest esse sine gratia et caritate. Ergo non est in malis. Hoc probant quia Paulus ad Romanos, per totum dicit quod iustificamur ex fide. Item, multa dicuntur in scriptura ex quibus patet quod fides sufficit ad vitam aeternam, et tamen si esset sine gratia, non esset sufficiens causa nostrae salutis. Et sic dicunt quod si aliquis est in mortali, quod non credit. — Isti haeretici novi delirant cum antiquis, quamvis antiqui dicebant errores quos intelligebamus, sed ego non intelligo Lutherum in hac parte. Si quaeram an homicida salvabitur, certum est quod non, ut dicit Paulus. Contra: quia ille habet fidem. Respondet Lutherus quod nullus est malus qui habeat fidem, nec fornicarius nec homicida. Ego non possem impugnare hoc, quia non intelligo. Est tamen magna disputatio cum Luthero et cum aliis non lutheranis de comparatione fidei ad caritatem et alias virtutes. Nam Lutherus, magnificans fidem super alias omnes virtutes dicit quod fides et gratia sunt causa nostrae salutis, ita quod nec propter iejunium nec eleemosynas nec propter alia quaevis alia opera bona datur nobis vita aeterna, sed totum tribuit fidei. Et fundamentum istorum est ex Paulo. Primus locus est ex epistola ad Romanos, 11: 'Si autem gratia, iam non ex operibus; alioquin gratia non est gratia.' Ergo non sumus grati Deo per opera nostra. Nihil ergo faciunt opera nostra. Praeterea, idem dicit ad Rom. 14: 'Regnum Dei non est esca et potus.' Et ita dicunt quod nec alia opera nostra aliquid faciunt ad vitam aeternam, sed solum gratia et fides. Item 'Non ex operibus quae fecimus nos, sed propter suam misericordiam salvos nos fecit' (ad Tit. 3). — Iam doctores scripserunt contra istam haeresim. Antiqui de tali haeresi non meminerunt, quia nunquam cogitaverunt quod opera bona nostra non fuerint alicuius mercedis apud Deum, nec putaverunt quod aliquis esset tam insanus, qui astrueret quod apud Deum non laudamur per eleemosynas et alia opera, nisi per credere. Ideo nolo cum istis disputare, sed solum volo respondere loco adducto ex Paulo. Pro quo nota, quod in Roma inter gentiles fideles et iudeos erat contentio, quod iudei dicebant non esse admittendos ad fidem Christi nisi servarent

legalia et circumciderentur, gentiles autem dicebant quod sat erat credere in Christo. Et Paulus contra utrosque scribit. Contra iudeos scribit, quod ex operibus legis non erat iustificatio, sed ex fide quam patres habebant de Christo ; contra gentiles autem ostendit, quod fides non sufficit ad salutem, sed opus est quod operentur et habeant iustitiam. Et breviter ubicumque Paulus damnat opera, non damnat opera illa quae sunt de se bona et iusta, sed damnat opera legis. Huius sententiae est Origenes super Paulum in illo loco . . . Idem expresse dicit Ambrosius in illo loco . . . Et novissime patet hoc expresse contra Lutherum, Matth. 25 : ‘Venite benedicti Patris mei . . .’ Et reddens ibi causam, non dicit quia credidistis, sed . . . Ergo propter opera datur regnum » (q. 4 a. 4 n. 2 f.).

Luthers Ansichten über das Fegefeuer waren um 1530 schon von der Leugnung, daß man sein Dasein aus der Offenbarung belegen könne, zu einer Feindseligkeit gegen die Annahme dieses Zustandes überhaupt fortgeschritten ; Vitoria scheint aber darüber noch gemäß der Polemik von 1520 und den damals von Leo X. verurteilten Sätzen zu sprechen : « Lutherus dicit quod maxima poena illarum animarum quae sunt in purgatorio est quod timent an damnabuntur vel non ; nimis cruciantur de timore an cadent in infernum. Et probat hoc : quia si ista poena non est in eis, cum ab igne non patiantur, immo doctores dicunt quod per detentionem cruciantur, quae, rogo, poena est quod Deus dicat : ibi eris per quatuor dies detentus, quibus finitis ibis ad gloriam ? Ego certe laetus essem per illos quatuor dies. Ergo est ponenda in eis alia poena, scilicet nimius timor de earum salute. — Sed non est dubium nisi quod hoc est falsum. Et probatur, quia illae sunt certae quod consequentur gloriam. Probatur, quia in illis est fides, ut Lutherus dicit. Arguitur sic : sanctus homo in via erat certus quod animae in purgatorio impossibile est quod damnentur et non consequantur suam salutem. Mirum esset quod cum ille moritur, perderet illud iudicium. Quomodo esset oblitus quod in via cognoscebat ? Et sic in purgatorio omnes sunt certi de consequitione gloriae. Non est ergo poena in eis quod timeant an perdent gloriam vel non » (q. 18 a. 3 n. 3). Einige Monate nach diesen Ausführungen im Traktat von der Hoffnung, wahrscheinlich in das Jahr 1535, sind die Darlegungen über Luthers Lehre anzusetzen, die er bei einer Frage über das Gebot der Gottesliebe bringt : « Notate quod ex hoc quod dicit Augustinus, scilicet quod non possumus in vita perfecte adimplere hoc praeceptum de dilectione Dei super omnia, dicit Lutherus quod omnia opera nostra sunt peccata venialia, et essent mortalia nisi

esset propter misericordiam Dei. Et hoc ideo quia non implemus hoc praeceptum dilectionis Dei, nam tenemur diligere Deum tota mente et ex toto corde. Sed dicit quod in nullo opere hoc facimus nec conformamus nos illi praecepto ... et sic dicit nullum esse meritum ... Certe hoc est absurdissimum, non dico haereticum. Quia iam illa dilectio beati Laurentii et dilectio Mariae essent peccata venialia. Certe mirabile est quod beata Virgo in adimpletione legis peccaret venialiter. Item, saltem sequitur quod non potest quis decedere sine debito purgatorii... quod sequatur probatur sic: quia pro primo opere, quod secundum Lutherum est peccatum veniale, non possum satisfacere nisi per aliud secundum opus; et tamen istud secundum opus est etiam peccatum veniale: ... tertium opus etiam est peccatum veniale et sic consequenter. Ergo dato ultimo actu quem quis haberet in fine vitae, non posset decedere sine debito purgatorii; et sic non est dicendum quod aliquis recta via possit ire ad patriam. — O, forte dicet aliquis quod Lutherus non ponit purgatorium. — Dico quod profecto Lutherus nunquam negavit esse purgatorium, sed solum dicit quod ex scriptura sacra non potest convinci et colligi quod sit ponendum purgatorium. Hoc negat Lutherus et non aliud » (q. 44 a. 6 n. 4). Im Jahre 1530 hatte Luther jedoch in seinem « Widerruf vom Fegfeuer » selbst das Dasein des letzteren in Abrede gestellt, worin Melanchthon allerdings ihm nicht folgen mochte. Wahrscheinlich war Vitoria in diesem Punkte über die letzte Stellungnahme Luthers nicht genau informiert.

Vermutlich gilt dasselbe von seiner Kenntnis der spezifisch lutherischen Abendmahlslehre, da er einmal einfach sagt: « Si veniret Lutherus ad istam Universitatem, et praedicaret quod Christus non est vere in eucharistia, non sufficeret viris doctis dicere 'comburatur', sed opus esset convincere talem per scripturam » (q. 10 a. 7 n. 1). Vielleicht denkt Vitoria hier an die Leugnung der dauernden Gegenwart Christi, doch auch sonst wäre seine Meinung bzw. ungenaue Zueignung an Luther selbst begreiflich, wenn man vor Augen hält, welche Verwirrung alsbald die « Sakramentierer » bei dieser Frage im lutherischen Lager anrichteten. Übrigens zeigt ein Wort Vitorias noch im gleichen Artikel, daß er unter « Lutherus » nicht immer die Person des Reformators versteht, sondern zuweilen irgendwelche Anhänger seiner Lehre, Lutheraner: « Si veniret aliquis Lutherus huc, et voluisset sustentare aliquem errorem Lutheri ... » (n. 3).

Luthers Meinung über die knechtliche Furcht wird ausdrücklich aus John Fishers Assertionis lutheranae confutatio entnommen: « ... qui

timet creaturam non referendo in Deum, peccat. Sed qui timet timore servili timet illo modo creaturam. Ergo timor servilis est malus. Lutherus hanc sequitur opinionem vel potius haeresim. Dicit enim, ut citat Roffensis in art. 8, ubi reprehendit et impugnat ipsum, quod timor servilis est omnino malus... Et adeo lutherani non laudant istum timorem, ut damnent quidquid factum est propter illum ; et graviter errare dicunt praedicantes populo ut Deum timeant et diligent timore poenarum inferni. Et consequenter dicunt, quod qui timore poenarum inferni incipit bene operari, adeo nihil proficit, ut potius peccatis adiungat peccatum... error iste damnatus est Parisius me praesente ... Ad rationem Luther sufficienter respondet dominus Roffensis in loco citato...» (q. 19 a. 4 n. 2 ff.).

Auf die Solafideslehre kommt Vitoria nochmals zu sprechen bei der Frage, ob die Caritas die höchste Tugend sei : « Videtur quod non sit disputatio, postquam Paulus illud dicit ... Solus Lutherus negat hoc, immo quod fides est perfectior caritate ; et totum quod catholici tribuunt caritati, scil. quod est vita, etc. totum ipse tribuit fidei. Vide de hoc Roffensem, art. 15. Probat Lutherus sententiam suam ex sacra scriptura, et primo ex illo Mat. 9 'Fides tua te salvum fecit', ubi non dixit 'caritas tua' aut 'poenitentia'. Immo dicit quod quando sit aliquis in peccato, non consulatis quod habeat caritatem, sed quod habeat fidem, id est quod credat, quia contritio, inquit, facit magis hypocritam. Item Mat. 17 ... Item ad Rom. 5 ... Et ad Rom. 3 ... Item ad Rom. 14 ... Videte, inquit Lutherus, quantum apostolus magnificavit fidem. Item ad Hebraeos, 11 ... Item Actuum, 15 ... Et ad Rom. 4 ... Propter haec omnia et alia iste bonus vir defendit quod sola fides sufficit ad salutem, et quod illa praestat cuicunque alii virtuti. Vide de hoc Roffensem in art. 15 contra Lutherum et in principio primi. Respondeamus igitur ad omnia ista. Et primo testimoniis Lutheri opponamus alia testimonia sacrae scripturae quae sunt contra eius sententiam ... primae ad Cor. 13 : 'Manent haec tria, fides, spes et caritas, maior autem horum est caritas.' Ego nescio quid posset respondere ad hoc Lutherus, nec bene nec male. Nunquam enim contra se facit argumentum, sed pro se. Et ibi dicit Paulus : 'Si habuero fidem ita ut ...' Item ad Coloss. 3 ... Item ad Gal. 5 ... Item primae ad Tim. 1 ... Praeterea opponamus totam canonicam primam Ioannis ... Item Ioan. 14 ... Item Ioan. 15... Vide etiam primae Cor. 10 ... Luc. 10 ... Mat. 22. Et sic omittamus (dimittamus ?) opinionem Lutheri. Patet ergo quod maioris meriti est versari in operibus caritatis quam fidei et aliarum virtutum. Certe, si Lutherus vidisset ista loca, non praecipitasset sententiam suam » (q. 23

a. 6 n. 2 f.). Vitoria hat einen guten Blick für die Kernpunkte im System der Neuerer, z. B. ihre Leugnung der Verdienstlichkeit menschlicher Akte vor Gott: « Novi haeretici ... putant quod nostra conclusio sit haeresis pelagianorum, et dicunt quod omnes actus nostri damnantur. Immo quidam illorum haereticus novus diffinit fidem et dicit: 'Hoc attinet ad fidem catholicam damnantem omnia nostra.' Unde secundum illos omnia opera nostra sunt peccata » (q. 2 a. 9 n. 2).

Über die lutherische Ablehnung der kirchlichen Lehrgewalt erklärt er: « Est conclusio tenenda ab omnibus christianis, — quod et scriptura sacra et Ecclesia sunt pares in hoc quod sunt infallibles in auctoritate et veritate, ita quod sicut scriptura non potest errare nec decipere aut decipi, ita nec Ecclesia, quia tam infallibilis est veritas propositionis determinatae ab Ecclesia, sicut est in scriptura sacra. Et haec conclusio est notissima et concessa ab omnibus catholicis. Haec autem est pestifera haeresis lutheranorum errantium in hoc quod oppositum dicant. Est enim prima haeresis eorum, labefactare determinationes Ecclesiae. De hoc potestis videre multa in libris contra haereticos » (q. 1 a. 10 n. 4).

Im Abschnitt über das Gebet des Traktates *De iustitia* bzw. *De religione* versäumt er nicht, die lutherische Polemik gegen die Heiligenanrufung zu behandeln (q. 83 a. 4 n. 4). Die Angriffe der Neuerer auf den Opfercharakter der Messe und die Antwort werden in wesentlicher Zusammenfassung wiedergegeben auf Grund der betreffenden Gegen-schriften Ecks und Cajetans (q. 85 a. 4 n. 5 f.).

Es war wohl vorwiegend die notwendige Reaktion gegen die Lehren der Reformatoren, welche Vitoria Anregung gab, die sog. *positive Theologie*, wie wir sie heute nennen, eingehender und intensiver zu pflegen als bis dahin für den theologischen Bildungsgang üblich. Im Sinn positiver Theologie waren ihm die eigentlichen Polemiker auf katholischer Seite vorausgegangen, die er verwendete. Wie groß aber die Umstellung ist, die Vitoria diesbezüglich für die Methode des Theologieunterrichtes einleitete, zeigt vielleicht nichts deutlicher als ein Vergleich zwischen dem anfangs 1517 abgeschlossenen Kommentar Cajetans zur *Secunda secundae* und der Behandlung des gleichen Stoffes hier durch Vitoria um 1535: die Begründung entsprechender Lehrpunkte aus Schrift und Kirchenvätern fehlt bei jenem sozusagen noch ganz, obschon Cajetan gewiß nicht der geistiger Umstellung und Anpassung unfähige Mann war. Was vor 1518-20 noch nicht gegeben war, war eben der entscheidende, aufrüttelnde Anstoß, die Notwendigkeit der Kontroverse, die allein auf